PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

“TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “DOCUMENTOS” E “PROPOSTAS”

PROCESSO N.º 189/2023
EDITAL N.º 121/2023
CARTA CONVITE N.º 005/2023

  Aos 03 (três) dias do mês de janeiro de 2024 a partir das 14:30 horas na Sala do
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, sita
à Rua Professora Carolina Fróes, 321, Centro – Águas de Lindóia – Estado de São Paulo,
reuniram-se os membros da Comissão Julgadora de Licitações, sob a Presidência do Sr.
Diderot Camargo Netto, para proceder a abertura dos Envelopes “DOCUMENTOS” e
“PROPOSTAS” apresentados à Carta Convite nº. 005/2023, a qual diz respeito à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE ILUMINAÇÃO
EM LED DO TIPO PROJETADA NO BOSQUE ZEQUINHA DE ABREU, INCLUINDO
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA,
conforme informações constantes do Anexo I.

Foram convidadas a participar desta licitação as seguintes empresas:

1. LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELETRICAS, através do e-mail
licitacaoluzforte@hotmail.com

2. KVA ILUMINAÇÃO PUBLICA, através do e-mail
kvailuminacaopublica@gmail.com

3. TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA, através do e-mail tecnoluz@onda.com.br

4. CDR INFRA INSTALAÇÕES E MONTAGEM, através do e-mail
comercial@cdrinfra.com.br

5. R.P. TOMAZ CONSTRUÇÕES E OBRA EIRELI, através do e-mail
licitacao@rptomaz.com.br

6. RM EMPREENDIMENTOS EIRELI, através do e-mail
financeiro@rmempreendimentos.com.br

7. ELETRICA BIASI INSTALAÇÕES LTDA EPP, através do e-mail
eletricabiasi@eletricabiase.com.br

 O Edital ficou disponível no site, seguindo em anexo a lista com os nomes
das empresas que retiraram o mesmo, totalizando 35 (trinta e cinco) acessos à
licitação. Cabe salientar ainda que a Municipalidade realizou chamamento de
interessados ao certame, através de publicação resumida do Edital no DOE,
Caderno dos Municípios, Seção I, fl. 001, no dia 15 de dezembro de 2.023; em
jornal de grande circulação, Jornal Folha de S. Paulo no dia 15 de dezembro de
2.023, fl. A25, em jornal oficial do município, no dia 15 de dezembro de 2.023, fl.
08, bem como disponibilizou o instrumento convocatório no site
www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link de licitação.

mailto:licitacaoluzforte@hotmail.com
mailto:kvailuminacaopublica@gmail.com
mailto:tecnoluz@onda.com.br
mailto:comercial@cdrinfra.com.br
mailto:licitacao@rptomaz.com.br
mailto:financeiro@rmempreendimentos.com.br
mailto:eletricabiasi@eletricabiase.com.br
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

  Entregou os envelopes n° 01 – Habilitação e de n° 02 – Proposta, as empresas:

1) CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA
REPRESENTANTE: AUSENTE

2) KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
REPRESENTANTE: AUSENTE

3) FML COMÉRCIO E INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA
REPRESENTANTE: AUSENTE

4) VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA
REPRESENTANTE: AUSENTE

5) LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA
REPRESENTANTE: JULIANO AUGUSTO DE ALMEIDA

6) SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA ME
REPRESENTANTE: EDGAR MANUEL MIRANDA SAMUDIO

Quanto a comprovação de enquadramento no porte de Microempresa (ME)
ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), constatou-se que as empresas CDR INFRA
INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA, KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL
LTDA, SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA ME, VBE ENGENHARIA
& CONSULTORIA LTDA e LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA apresentaram
declaração de enquadramento no porte de ME (MICROEMPRESA) ou EPP (Empresa de
Pequeno Porte) nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, de 14/12/2006 alterada pela
Lei Complementar nº 147/2014 de 07/08/2014.

Com relação aos documentos de Habilitação, conferidos e rubricados pela Comissão,
os mesmos foram colocados a disposição dos licitantes para vistas. Passada a palavra aos
licitantes presentes os mesmos se manifestaram conforme abaixo:

LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA – Com relação aos atestados de
capacidade técnica apresentados pela empresa CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM
LTDA os mesmos não atendem em similaridade o objeto que está sendo licitado e há
atestados sem a chancela do CREA e sem estarem acompanhados da CAT. A empresa CDR
INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA também não possui CNAE para o objeto
licitado.
Referente aos documentos de Habilitação da empresa VBE ENGENHARIA &
CONSULTORIA LTDA gostaria de salientar que a mesma esta apenada no município de
Fernandópolis – SP.
Referente aos documentos de Habilitação da empresa SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA ME a mesma não possui CNAE para o objeto licitado e apresentou
CND Federal Vencida em 23/08/2023. Com relação a Qualificação Técnica a própria Certidão
de Registro da Pessoa Jurídica do CREA não credencia a empresa para atividades de
engenharia elétrica, ainda referente ao mesmo assunto a Certidão de Registro Profissional e
Anotações está vencida, e os Atestados de Capacidade Técnica apresentados pela empresa
tanto profissionais quanto operacionais não atendem ao objeto licitado quanto ao item de
maior relevância da licitação, pois os atestados apresentados são de obra civil.
Referente aos documentos de Habilitação da empresa FML COMÉRCIO E INSTALAÇÕES
INDUSTRIAIS LTDA, a mesma apresentou alguns atestados sem CAT e sem a chancela do

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

CREA, o atestado de maior relevância é de uma obra terceirizada com outra empresa de
nome BRASILUX.

SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA ME: Com relação aos
apontamentos do representante da empresa LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS
LTDA o representante da empresa SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS
LTDA ME declara que há sim previsão do objeto social (CNAE) em seu contrato social,
prevista no ITEM IV, parágrafo primeiro e segundo. Com relação ao apontamento do
concorrente sobre a empresa não poder exercer atividades relacionadas as serviços elétricos,
o mesmo cita a Resolução 218/73 do CONFEA, com destaque em seu Artigo 7º, além da
Resolução 1025/05 do CONFEA, Art. 1 e 2º, que credencia para este tipo de serviço que está
sendo licitado. Referente a Certidão de Registro Profissional e Anotações vencida o
representante declara que o sitio eletrônico do CREASP está apresentando instabilidades
desde o fim de dezembro do qual o mesmo possui informação do órgão, caso seja solicitado.
Também salienta que o serviço planilhado pela prefeitura tem mais de 50% de construção
civil, não se trata apenas de serviço elétrico. Portanto, não deve prosperar os apontamentos
de seu concorrente contra sua empresa.

 Após análise de rotina a Comissão Julgadora de Licitações verificou que devido ao
número elevado de empresas participantes e ao horário avançado, próximo ao fim de
expediente, e diante dos apontamentos realizados pelos representantes presentes, do quais
haverá necessidade de auxilio técnico da equipe jurídica e de engenharia, há necessidade de
suspensão do presente certame, visando análise das documentações apresentadas, sendo que
em momento oportuno será dada ciência aos participantes quanto ao julgamento dos
documentos de HABILITAÇÃO por meio de COMUNICADO no sitio eletrônico municipal
(www.aguasdelindoia.sp.gov.br) e no Diário Oficial.

Os Envelopes N° 02 – Proposta foram retidos pela Comissão Julgadora de

Licitações e devidamente lacrados em caixa apropriada sob posse da CJL para posterior
análise em momento oportuno.

 Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, do que para constar, lavrou-se o
presente termo, que lido e achado conforme, vai devidamente assinado.

Águas de Lindóia, 03 de janeiro de 2.024

Diderot Camargo Netto
Presidente CJL

Misael Dias Gomes Filho   Priscila Comune Fiori
Membro CJL      Membro CJL

LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA
REPRESENTANTE: JULIANO AUGUSTO DE ALMEIDA

SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA ME
REPRESENTANTE: EDGAR MANUEL MIRANDA SAMUDIO

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

COMUNICADO

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de

Licitações, vem por meio deste COMUNICAR a V. Sa. a Ata de Abertura do Envelopes de Habilitação

referente ao Processo Nº 189/2023 – Convite Nº 005/2023, a presente Ata será disponibilizada no site

www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação, bem como encaminhada via e-mail para as empresas

participantes do certame.

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e

carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, VIA FAX, PELO FONE (19) 3924-9340,
PARA PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO, NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 03 de janeiro de 2.023

Atenciosamente,

Diderot Camargo Netto
Presidente CJL

Data:________/_____/______                        ____________________________________

 Assinatura e carimbo da empresa.

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/